O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno

desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº192/2026

 Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder Executivo

Municipal para que através da Secretaria competente, realize a reforma e revitalização

da pracinha do Manoel Bandeira, localizada na Avenida Brasil, bairro Iguaçu.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à solicitação dos moradores da região, tendo

em vista que a pracinha do Manoel Bandeira se encontra em estado de desgaste e

abandono, com brinquedos infantis deteriorados, presença de mato alto e falta de

manutenção, o que compromete a segurança e dificulta o uso adequado do espaço pela

comunidade.

Ressalta-se que a praça está situada em via com circulação de transporte coletivo,

sendo utilizada diariamente por pedestres, usuários de ônibus e famílias do bairro, o que

torna ainda mais necessária sua revitalização completa.

A reforma da pracinha, aliada à melhoria da iluminação pública, permitirá maior

aproveitamento do espaço, inclusive no período noturno, promovendo segurança, lazer,

convivência comunitária e qualidade de vida, além de contribuir para a valorização do

bairro Iguaçu.

Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta indicação

e posteriormente, seja encaminhada à mesa diretora para que tome as providências

cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 22 de janeiro de 2026.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2026-01-22T11:27:28-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1